

n° 4.014/2014, que dispõe sobre a criação da carreira dos profissionais do desenvolvimento econômico e social;

**Resolve:**

**Art. 1º - Conceder 50% do benefício de Pensão por Morte temporária a CARINE ISABELLI PRADO CANDIDO, filha menor, representada por sua genitora NEUZALINA PRADO CANDIDO, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG n°. 0702570-0 SESP/MT, inscrita no CPF sob o n° 487.204.961-68, e conceder 50% do benefício de Pensão por Morte, vitalícia, a Sra. NEVES DE FÁTIMA FERREIRA CORREA, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG n° 0569496-5 SSP/MT, inscrita no CPF n° 781804061-72, em decorrência do falecimento do seu companheiro, Sr. ELINO CANDIDO, ex-servidor municipal que exercia o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Econômico e Social, Nível 05, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social, matrícula n° 13.627.**

**Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos financeiros retroativos a 09/09/2015, conforme disposto no artigo 25, I da Lei 2.719/2004."**

**Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.**

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Várzea Grande, 05 de Junho de 2017.

**Juarez Toledo Pizza**

**Presidente**

Sector de Licitação  
P. M. V. G.  
Folha nº 350

**ERRATA DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO**

Na Publicação do Extrato de Contrato n° 052/2017, firmado entre a Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT e a MATEUS MAGALHÃES publicada no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso (AMM), em 02/06/2017, página 332, Retifica-se: **ONDE SE LÊ: O Senhor MATEUS MAGALHÃES, brasileiro, inscrito no CPF n°. 338.131.789-91. LEIA-SE: ANDERSON DE SOUZA RODRIGUES - Locador O Senhor MATEUS MAGALHÃES, brasileiro, inscrito no CPF n°. 338.313.789-91.**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2017**

**REGISTRO DE PREÇOS**

Processo n. 430733/2017. O Município de Várzea Grande-MT torna público aos interessados que o Pregão Eletrônico n.18/2017 **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOLETONS, CALÇAS, CAMISETAS, BERMUDAS, BONÉS, JALECOS, COLETES, SAPATOS E MEIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT, CONFORME EDITAL E ANEXOS, ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 30/05/2017, sagrando-se vencedoras as empresas abaixo.**

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.35/2017**

Validade: 12 (doze) meses.

| N.M FORTES BRINDES ME, CNPJ n. 10.774.813/0001-92                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                   |      |                    |                |             |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|--------------------|----------------|-------------|
| Item                                                                   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade de Medida | Qtd. | Marca              | Valor Unitário | Valor Total |
| 1                                                                      | Boné de tecido brim, 100% algodão, gramatura de 260 g/m2, estilo aba frontal, disponível em diversas cores, com tira de ajuste de tamanho na parte posterior em plástico e orifícios de ventilação. O boné será fornecido com brasão bordado na região frontal, de 8.000 pontos a 10.000 pontos. (logotipo a definir). | Unidade Código: 1 | 400  | Forte Promocionais | 8,19           | 3.276,00    |
| Valor total de R\$ 3.276,00 (Três mil duzentos e setenta e seis reais) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                   |      |                    |                |             |

Várzea Grande – MT 30 de maio de 2017.

**CONTRATANTE:**

**Pablo Gustavo Moraes Pereira**

Secretário Municipal de Administração

**Silvio Aparecido Fidelis**

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

**Kathe Maria Kholhase Martins**

Secretaria Municipal de Assistência Social

**CONTRATADA:**

**N.M FORTES BRINDES ME**

CNPJ n. 10.774.813/0001-92

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2017**

**REGISTRO DE PREÇOS**

Processo n. 430733/2017. O Município de Várzea Grande-MT torna público aos interessados que o Pregão Eletrônico n.18/2017 **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOLETONS, CALÇAS, CAMISETAS, BERMUDAS, BONÉS, JALECOS, COLETES, SAPATOS E MEIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT, CONFORME EDITAL E ANEXOS, ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 30/05/2017, sagrando-se vencedoras as empresas abaixo.**

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.36/2017**

Validade: 12 (doze) meses.

|                                     |
|-------------------------------------|
| SM GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA-EPP |
|-------------------------------------|

CNPJ n. 08.711.005/0001-34

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade de Medida | Qtd.  | Marca   | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 2    | Camiseta branca com recortes coloridos (o tipo de recorte será definido de acordo com a arte), malha PV 67% poliéster – 33% de viscose – manga curta, gola redonda com ribana 3cm, gramatura de 160 g/m2, estampa frente e costa silcada com policromia de até 30x20cm. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                      | Unidade Código: 1 | 2.000 | STILLUS | 8,95           | 17.900,00   |
| 3    | Camiseta branca malha PV 67% poliéster – 33% de viscose, gramatura de 160 g/m2, bolso bordado com o brasão do município, acima de 6cm, a partir de 8.000 pontos, manga curta, gola redonda com ribana de 3cm. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                | Unidade Código: 1 | 1.500 | STILLUS | 9,89           | 14.835,00   |
| 4    | Camiseta branca malha PV 67% poliéster – 33% de viscose – manga curta, gola redonda com ribana de 3cm, gramatura de 160 g/m2, estampa frente e costa silcada com policromia de até 30x20cm. (Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                                 | Unidade Código: 1 | 1.700 | STILLUS | 8,46           | 14.382,00   |
| 5    | Camiseta (várias cores) malha PV 67% poliéster – 33% de viscose – manga curta, gola redonda com ribana de 3cm, gramatura de 160 g/m2, estampa frente e costa silcada com policromia de até 30x20cm. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                          | Unidade Código: 1 | 3.000 | STILLUS | 8,89           | 26.670,00   |
| 6    | Camiseta esportiva (cores diversas), tipo regata com estampa frente e número nas costas malha 100% poliéster, silcada com policromia de até 30x20cm, gramatura de 165 g/m2. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                                                  | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 8,50           | 4.250,00    |
| 7    | Camiseta polo arbitragem (cores diversas), com estampa frente e costa, malha PV 100% poliéster com dois bolsos frente, manga curta, silcada com policromia de até 30x20cm, gramatura de 165 g/m2. (logotipo a definir). Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                            | Unidade Código: 1 | 100   | STILLUS | 19,00          | 1.900,00    |
| 9    | Camisetas coloridas, para blocos do carnaval tipo abadá, malha PV 67% poliéster – 33% de viscose manga curta, gola redonda com ribana de 3cm, gramatura de 160 g/m2, estampa frente e verso silcada com policromia de até 30x20cm. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                           | Unidade Código: 1 | 300   | STILLUS | 9,40           | 2.820,00    |
| 11   | Camiseta malha (cores diversas), PV 67% poliéster – 33% de viscose – manga curta, gola V com ribana de 3cm, gramatura de 160 g/m2, estampa frente e costa silcada com policromia de até 30x20cm. (logotipo a definir). Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                             | Unidade Código: 1 | 2.000 | STILLUS | 9,00           | 18.000,00   |
| 12   | Camiseta em poliviscose, (cores diversas), sendo 67% poliéster e 33% em viscose, fio 40, manga longa, com punho, personalizada em policromina, com logomarca, arte a definir, na frente e costa. Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                   | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 15,60          | 7.800,00    |
| 13   | Calça brim pesado, 100% algodão, gramatura de 260 g/m2, varias cores, com elástico total e cordão, sem bolso, vários tamanhos.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade Código: 1 | 1.500 | STILLUS | 27,00          | 40.500,00   |
| 15   | Jaleco de cor branca, em tecido de poliéster 67% e 33% algodão, manga curta, com abertura frontal com botões, comprimento na altura do Joelho. Bolso do lado esquerdo do peito com logomarca, bordado, de 8.000 pontos a 10.000 pontos, arte a definir. O fabricante deverá fixar etiqueta identificando o tamanho do jaleco, composição do tecido e nome da confecção. Tamanho - P/M/G/GG/XG. Gramatura mínima de 230g. | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 33,80          | 16.900,00   |
| 16   | Camiseta UNISEX, manga curta, gola V, confeccionada em malha, 67% poliéster e 33% viscose em fio 30/1, cor e logotipo a escolher com a tolerância de +/- 5%. Com gramatura aprox. de 160g/m². Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                      | Unidade Código: 1 | 2.500 | STILLUS | 8,98           | 22.450,00   |
| 17   | Camiseta Regata UNISEX, gola redonda, confeccionada em malha, 67% poliéster e 33% viscose em fio 30/1, com 160 g/m2, cor e logotipo a escolher, com a tolerância de +/- 5%. Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                                        | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 8,48           | 4.240,00    |
| 22   | Bermuda UNISEX, confeccionada em helanca 100% poliamida, fio 6 ou 6.6, 78/24/2 dtex, gramatura 260 g/m2, cor e logotipo a escolher, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Tamanhos P/M/G/GG.                                                                                                                                                                                                       | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 34,50          | 17.250,00   |
| 23   | Bermuda em Tactel UNISEX, 100% poliéster, com aprox. 175 g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Cor e logotipo a escolher, elástico na cintura, bolsos tipo faca interno nas laterais, com um bolso traseiro direito, com logotipo bordado na perna esquerda. Tamanhos P/M/G/GG.                                                                                                              | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 38,00          | 19.000,00   |
| 24   | Bermuda em Tactel UNISEX, 100% poliéster, com aprox. 175 g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Cor e logotipo a escolher, elástico na cintura, bolsos tipo faca interno nas laterais, com um bolso traseiro direito e um bolso cargo com logotipo bordado na perna esquerda. Tamanhos P/M/G/GG.                                                                                              | Unidade Código: 1 | 500   | STILLUS | 23,50          | 11.750,00   |
| 31   | Meia Esporte UNISEX, com calcanhar verdadeiro, gramatura 270 g/m, Algodão 20/1 NE Penteado, o punho deve ser de tecido misto de algodão, com canelado 1X1. Encolhimento: 15%, no máximo. Alongamento: 15%, no máximo. Cor e logotipo (a escolher). Composição da Meia: 68% ALGODÃO; 31% POLIAMIDA; 1% ELASTANO, Tamanho único.                                                                                           | Par Código: 1111  | 100   | STILLUS | 22,60          | 2.260,00    |

VALOR TOTAL R\$ 242.907,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e sete reais)

RM CONFECÇÕES LTDA CNPJ n. 01.171.750/0001-99

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade de Medida | Qtd.  | Marca         | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------|---------------|----------------|-------------|
| 8    | Camiseta polo (cores diversas), com bolso, bordado a partir de 6 cm, de 8.000 pontos a 10.000 pontos, em tecido pique 67% poliéster – 33% de viscose – manga curta, gramatura de 165 g/m2. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                                                                         | Unidade Código: 1 | 200   | RM CONFECÇÕES | 19,60          | 3.920,00    |
| 10   | Colete sem mangas em tecido de brim pesado, 100% algodão, gramatura de 260 g/m2, várias cores, com dois bolsos frontais, botões, com o símbolo do município silcado e policromia de até 10x10. Tamanhos P, M, G e GG (logotipo a definir).                                                                                                                                                                                                                     | Unidade Código: 1 | 250   | RM CONFECÇÕES | 37,80          | 9.450,00    |
| 14   | Jaleco na cor branca em 67% poliéster e 33% algodão, manga longa, sem punho, comprimento abaixo do Joelho, abertura na parte de trás, botão encoberto, gola do tipo camisa e 2 (dois) bolsos superiores, bordados nas duas mangas as logomarcas, de 8.000 pontos a 10.000 pontos, arte definir. O fabricante deverá fixar etiqueta identificando o tamanho do jaleco, composição do tecido e nome da confecção. Tamanho P/M/G/GG/XG. Gramatura mínima de 230g. | Unidade Código: 1 | 500   | RM CONFECÇÕES | 55,50          | 27.750,00   |
| 18   | Camisa Pólo MASCULINO manga curta, confeccionada em malha piquet na composição de 50% poliéster e 50% algodão, cor e logotipo a escolher, 190 g/m2, com tolerância de +/- 5%, com logotipo bordado do lado esquerdo na altura do peito. Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                  | Unidade Código: 1 | 700   | RM CONFECÇÕES | 18,90          | 13.230,00   |
| 19   | Camisa Pólo UNISEX manga curta, confeccionada em malha piquet na composição de 50% poliéster e 50% algodão, cor e logotipo a escolher, 190 g/m2, com tolerância de +/- 5%, com bolso do lado esquerdo na altura do peito com logotipo bordado no bolso e na parte traseira "costa". Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                      | Unidade Código: 1 | 1.000 | RM CONFECÇÕES | 18,75          | 18.750,00   |
| 20   | Camisa Pólo UNISEX manga curta, confeccionada em malha piquet na composição de 50% poliéster e 50% algodão, cor e logotipo a escolher, 190 g/m2, com tolerância de +/- 5%, com logotipo bordado do lado esquerdo na altura do peito e na manga esquerda. Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                 | Unidade Código: 1 | 600   | RM CONFECÇÕES | 20,20          | 12.120,00   |
| 21   | Camisa Pólo FEMININA manga curta, confeccionada em malha piquet na composição de 50% poliéster e 50% algodão, cor e logotipo a escolher, 190 g/m2, com tolerância de +/- 5%, com logotipo bordado no lado esquerdo na altura do peito. Tamanhos P/M/G/GG.                                                                                                                                                                                                      | Unidade Código: 1 | 600   | RM CONFECÇÕES | 18,65          | 11.190,00   |
| 26   | Calça em Tactel UNISEX, sem forro, confeccionada em tecido tactel (Poliéster 100%), com aprox. 175 g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Cós em elástico, cor e logotipo a                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade Código: 1 | 500   | RM CONFECÇÕES | 22,85          | 11.425,00   |

|                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   |     |               |                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----|---------------|-------------------------|
|                                                                                         | escolher, com dois bolsos tipo faca nas laterais embutidos e um bolso traseiro direito. Logotipo silkado na perna esquerda. Tamanhos P/M/G/GG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |     |               |                         |
| 27                                                                                      | <b>Calça Social Oxford MASCULINA</b> , Tecido profissional Oxford, cor a escolher, dois bolsos frontais, tipo faca, confeccionado no tecido da calça, com aproximadamente 18 cm de prof. x 14 de largura, dois bolsos embutido traseiros, tipo casa, confeccionado no tecido da calça com aproximadamente 15 cm de prof. x 14 cm de largura, com passantes para cinto (mínimo de 5); vista com zíper de 14 cm em 100% poliéster e botão ou fecho metálico no cós; cós entretelado e forrado; linha 100% poliéster, fino acabamento e padrão alfaiataria; costura invisível e aberta por dentro na ilhargia (lateral) sem pespontos visíveis, exceto no cós, bolsos laterais e vista do zíper; bolsos reforçados com travetes e acabamento com vivos; etiquetadas nos locais convencionais com indicação de: tecido, marca do confeccionista e tamanho do manequim. Tamanhos a escolher. Com gramatura de 170g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). | Unidade Código: 1 | 100 | RM CONFECÇÕES | 37,80 3.780,00          |
| 28                                                                                      | <b>Calça Social Oxford FEMININA</b> , Tecido profissional Oxford, cor a escolher, dois bolsos frontais, tipo faca, confeccionado no tecido da calça, com aproximadamente 18 cm de prof. x 14 de largura, dois bolsos embutido traseiros, tipo casa, confeccionado no tecido da calça com aproximadamente 15 cm de prof. x 14 cm de largura, com passantes para cinto (mínimo de 5); vista com zíper de 14 cm em 100% poliéster e botão ou fecho metálico no cós; cós entretelado e forrado; linha 100% poliéster, fino acabamento e padrão alfaiataria; costura invisível e aberta por dentro na ilhargia (lateral) sem pespontos visíveis, exceto no cós, bolsos laterais e vista do zíper; bolsos reforçados com travetes e acabamento com vivos; etiquetadas nos locais convencionais com indicação de: tecido, marca do confeccionista e tamanho do manequim. Tamanhos a escolher. Com gramatura de 170g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-).  | Unidade Código: 1 | 100 | RM CONFECÇÕES | 39,80 3.980,00          |
| 29                                                                                      | <b>Calça de Moletom UNISEX</b> , 100% algodão, cós em elástico, bolsos tipo faca nas laterais e com um bolso traseiro direito, cor a escolher. Com gramatura de 265g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade Código: 1 | 500 | RM CONFECÇÕES | 36,80 18.400,00         |
| 30                                                                                      | <b>Blusa de Moletom UNISEX</b> , manga longa, gola redonda, mangas com punho, tecido: 100% Algodão, linha básico, cor a escolher. Com gramatura de 265g/m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Tamanhos P/M/G/GG/XG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade Código: 1 | 500 | RM CONFECÇÕES | 44,55 22.275,00         |
| 36                                                                                      | <b>Sapato Social FEMININO</b> , em couro, solado antiderrapante, palmilha Macia, salto medindo aproximadamente 3,0 a 6,0 cm de altura. Tamanhos a escolher. Cor Preta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Par Código: 1111  | 50  |               | R\$ 112,00 R\$ 5.600,00 |
| 37                                                                                      | <b>Sapato Social FEMININO baixo</b> , em couro, solado antiderrapante, palmilha macia. Tamanhos a escolher. cor preta, sem salto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Par Código: 1111  | 200 | RM CONFECÇÕES | 130,00 26.000,00        |
| <b>VALOR TOTAL R\$ 187.870,00 (Cento e oitenta sete mil oitocentos e setenta reais)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   |     |               |                         |

**MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA -ME**  
CNPJ n. 04.950.056/0001-68

| Item                                                                                                            | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade de Medida | Qtd. | Marca     | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|-----------|----------------|-------------|
| 25                                                                                                              | <b>Calça em Malha UNISEX</b> em helanca, cós em elástico, com dois bolsos tipo faca nas laterais embutidos e com um bolso traseiro direito, logotipo estampado perna esquerda (a escolher), Fio 6 ou 66 com 140 gr./m2, com a tolerância de variação na gramatura de 5% para (+/-). Cor e logotipo a escolher, Logotipo silkado na perna esquerda. Tamanhos P/M/G/GG. | Unidade Código: 1 | 500  | própria   | 27,90          | 13.950,00   |
| 32                                                                                                              | <b>Meia Social UNISEX</b> , cano longo basic, confeccionada em algodão penteado super macio, cor a escolher, confortável e ideal para ser usada com um look mais social, tamanho único.                                                                                                                                                                               | Par Código: 1111  | 50   | TRIFIL    | 12,89          | 644,50      |
| 33                                                                                                              | <b>Sapato Industrial UNISEX</b> , solado em PU, antiderrapante, com elástico nas laterais monodensidade. Tamanhos a escolher. Cor Preta.                                                                                                                                                                                                                              | Par Código: 1111  | 50   | CARTOM    | 116,65         | 5.832,50    |
| 34                                                                                                              | <b>Sapato Social MASCULINO</b> , em couro, com solado de borracha, antiderrapante, abertura lateral através de elásticos cobertos, material do forro em Laminado Sintético a Base de Poliuretano ou PU, palmilha macia, altura do salto: 2,5 Cm. Tamanhos a escolher. Cor Preta.                                                                                      | Par Código: 1111  | 50   | TOUROFLEX | 176,65         | 8.982,50    |
| 35                                                                                                              | <b>Sapato Social MASCULINO</b> em couro, com solado de borracha, antiderrapante, com cadarço, material do forro em Laminado Sintético a Base de Poliuretano ou PU, palmilha macia, altura do salto: 2,5 Cm. Tamanhos a escolher. Cor Preta.                                                                                                                           | Par Código: 1111  | 50   | TOUROFLEX | 125,00         | 6.250,00    |
| <b>VALOR TOTAL de R\$ 35.659,50 (Trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta nove reais e cinquenta centavos)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                   |      |           |                |             |

Várzea Grande – MT 30 de Maio de 2017.

**CONTRATANTE:****Pablo Gustavo Moraes Pereira**

Secretário Municipal de Administração

**Silvio Aparecido Fidelis**

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

**Kathe Maria Kholhase Martins**

Secretaria Municipal de Assistência Social

**CONTRATADA:****SM GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA-EPP**

CNPJ sob n. 08.711.005/0001-34

**RM CONFECÇÕES LTDA**

CNPJ sob n. 01.171.750/0001-99

**MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA-ME**

CNPJ sob n. 04.950.056/0001-68

MINISTÉRIO DOS  
PORTES, PORTOS

**AVIAÇÃO CIVIL**

**licitação**

**156/2017**

**trônico**

licitada (as) para a execução das obras de  
das e serviços complementares na estabelecimento  
município de Nobres - Serra da Caxa Fundada  
**OBTENÇÃO DO EDITAL:** A partir de 7/6/2017,  
o. 1298, Bairro Centro-Sul, Cuiabá - MT, CEP:  
15-4170 ou através dos sites [www.dnit.gov.br](http://www.dnit.gov.br) ou  
DAS PROPOSTAS: 30/6/2017. HORÁRIO: 10h.  
PROCESSO: 50690.026.937/2017-71.

**VA TORRES**  
**essão de Licitação**

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASÍLIA**  
**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 050/2016**  
**CONTRATANTE:** *Prefeitura Municipal de Nova Brasília* – **MF**  
**CONTRATADA:** *C.R.G. CONSTRUÇÕES EIRELI EPP* CNPJ Nº: *14.936.115/0001-05*. **OBJETO:** *PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 03 DE SETEMBRO DE 2017 A 31 DE AGOSTO DE 2017.* **ASSINATURA:** *03 de Junho de 2017, VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2017 a 31 de Agosto de 2017. FUNDAMENTO: Do acordo entre Artigos 5º e 6º da Lei 8.546/93.*  
*Rui da Silva Junior* *MAURICIO AUGUSTO DE LIMA*

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0312616  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arica Brasileira - MT.  
CONTRATADA: C.R.G. CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. CNPJ Nº.  
14.935.115/0001-00. OBJETO: PROLONGAÇÃO DE PRAZO PARA  
10 (DEZ) DIAS, COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 03 DE  
JUNHO DE 2017 A 31 DE AGOSTO DE 2017, ASSINATURA 03 de  
Junho de 2017. VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2017 a 31 de Agosto de  
2017. FUNDAMENTO: De acordo com Artigo 5º da Lei nº. 8.666/93.  
Prefeito Municipal: MAURÍCIO AUGUSTA DE OLIVEIRA  
Nº Publicações Oficiais

**SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC**  
**ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO MATO**  
**GROSSO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA SESC 17/0002 - CC**  
**INFORMATIVO Nº 01**  
O Serviço Social do Comércio - SESC/AR/MT, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 160/2017 informa, para o conhecimento das empresas interessadas, que fica suspensa a Data de Abertura da

**Licitação modalidade CONCORRÊNCIA, tipo MENOR VALOR HORAJAULA, POR LOTE, para adequações do Edital.**  
**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para ministrar curso de COLORIMETRIA, de PENTEADO, de CABELEIREIRO BÁSICO, de DEPLAÇÃO e de MANICURE / PEDICURE, na Unidade do SESC Porto.

**EMÍLIA MARTINS DA CRUZ**  
**PRESIDENTE da CPL SESC/AR-MT.**  
(0766/17 - Publicar)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA**

**RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 06/2017**  
Processo n. 4534772/2017. Por meio do Projeto Básico Retificado n. 02/2017, Contratação de Pessoa (s) Jurídica (s) devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS para atuar como Administradora(s) de Benefícios objetivando disponibilizar plano (s) coletivo (s) empresarial (is) de assistência à saúde suplementar de, no

mínimo, 1 (uma) operadora de planos de assistência médica, visando a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, fisioterápicos, psicológica e intensação e outros conforme discriminados nos autos. Instada a manifestar-se opinando favoravelmente a D. Procuradoria Municipal quanto a contratação designando a modalidade de inexigibilidade de licitação, artigo 25, da lei n. 8666/93. Observa-se no caso concreto que a Credenciada foi a única

participante do enameitamento publico n  
04/2017, ao qual fora devidamente  
credenciado.O artigo 25 da lei n. 8666/93  
assinala que:Art. 25. É inexistível a licitação  
quando houver inviabilidade de competição,  
em especial: (...).Desta forma, presentes  
os requisitos do artigo 25 da lei n. 8666/93  
e havendo parecer favorável da D  
Procuradoria Municipal as fls. 311/316  
RATIFICO a inexistibilidade de Licitação n  
06/2017 Contratação de Pessoa (s)  
Jurídica (s) devidamente autorizada pela  
Agência Nacional de Saúde Suplementar  
ANS para atuar como Administradora(s)

de Benefícios objetivando disponibilizar plano (s) coletivo (s) empresarial (is) de assistência à saúde suplementar de, no mínimo, 1 (uma) operadora de planos de assistência médica, visando a prestação de serviços de assistência médica de ambulatorial e hospitalar, fisioterápica, psicológica e internação e outros serviços conforme discriminados dos autos., CNPJ: N. 11.765.550/0001-54. Os valores das mensalidades serão definidos por tipo de plano de saúde e pelas faixas etárias determinadas pela Agência Nacional de

Saúde - ANS, pelo período de 12 meses. De  
se publicidade. Cumpra-se.

Várzea Grande/MT, 06 de junho de 2017

**PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA**  
Secretário Municipal de Administração  
(07/06/17 - Publicar



Central de Negócios  
3315-2800  
www.titania.com.br

Saúde - ANS, pelo período de 12 meses, Da  
 se prorrogação. Cumpra-se.  
 Várzea Grande/MT, 08 de junho de 2017  
**PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA**  
 Secretário Municipal de Administração  
 (07/06/17 - Publicar)



Tribunal de Contas  
Mato Grosso  
INSTRUMENTO DE CIDADANIA

# Diário Oficial de Contas

## Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 6 N° 1129

Divulgação quarta-feira, 7 de junho de 2017

—Página 56

Publicação quinta-feira, 8 de junho de 2017



### PORTARIA N° 08 DE 06 DE JUNHO DE 2017.

Revoga a portaria n° 07/2017 que nomeia para o cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Sorriso o servidor que menciona e dá outras providências.

Afrânio Cesar Migliari, Diretor Executivo da Fundação Sorriso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidos por lei, devidamente autorizado pela lei complementar n° 253 de 20 de fevereiro de 2017.

### RESOLVE:

Art. 1° Revogar a portaria n° 07/2017 que Nomeia para o cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Sorriso o servidor ALEXANDER TAVARES DE MIRANDA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de Junho de 2017.

Afrânio Cesar Migliari  
Diretor Executivo

### PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH

#### LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO 047.2017  
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2017  
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tapurah, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Presencial, Contratação de empresa para prestar serviço de assessoria pedagógica, formação continuada, implantação de instrumental de planejamento para gestores e professores do sistema municipal de avaliação online com correção para as escolas municipais de Tapurah, observado as especificações contidas no Termo de Referência deste edital e em seus anexos.

A sessão será realizada às 08h00min do dia 26 de junho de 2017, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal.

O referido Edital encontra-se disponível na íntegra no Departamento de Licitações. Os interessados poderão retirar gratuitamente no site da prefeitura municipal, através do endereço [www.tapurah.mt.gov.br](http://www.tapurah.mt.gov.br), ou solicitar ao Departamento de Licitações pelo telefone (66) 3547-3607 ou pelo e-mail [licitacao@tapurah.mt.gov.br](mailto:licitacao@tapurah.mt.gov.br).

Tapurah – MT, 06 de junho de 2017.

Rosani da Cunha Bugario  
Pregoeira

PROCESSO ADMINISTRATIVO 049.2017  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2017 REGISTRO DE PREÇOS

N°026/2017

#### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tapurah, através de sua Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n° 003 de 02 de janeiro de 2017, torna público aos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Presencial, para Contratação de pessoa jurídica para futura e eventual aquisição de cestas básicas, para atender a demanda da secretaria municipal de assistência social do município de Tapurah-MT, observado as especificações contidas no Termo de Referência deste edital e em seus anexos.

A sessão será realizada às 14h00min do dia 26 de junho de 2017, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal.

O referido Edital encontra-se disponível na íntegra no Departamento de Licitações. Os interessados poderão retirar gratuitamente no site da prefeitura municipal, através do endereço [www.tapurah.mt.gov.br](http://www.tapurah.mt.gov.br), ou solicitar ao Departamento de Licitações pelo fone (66) 3547 3607.

Tapurah – MT, 06 de junho de 2017.

Rosani da Cunha Bugario  
Pregoeira

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

#### ATO

### RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 06/2017

Processo n. 453477/2017. Por meio do Projeto Básico Retificado n. 02/2017 Contratação de Pessoa (s) Jurídica (s) devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS para atuar como Administradora(s) de Benefícios objetivando disponibilizar plano (s) coletivo (s) empresarial (s) de assistência à saúde suplementar de, no mínimo, 1 (uma) operadora de planos de assistência médica, visando a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, fisioterapia, psicológica e internação e outros, conforme discriminados dos autos. Instada a manifestar-se opina favoravelmente a D. Procuradoria Municipal quanto a contratação, designando a modalidade de inexigibilidade de licitação, artigo 25, da lei n. 8666/93. Observa-se no caso concreto que a Credenciada foi a única participante do chamamento público n. 04/2017, ao qual fora devidamente credenciada. O artigo 25 da lei n. 8666/93 assinala que: "Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial: (...)". Desta forma, presentes os requisitos do artigo 26 da lei n. 8666/93 e havendo parecer favorável da D. Procuradoria Municipal as fls. 311/316, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação n. 06/2017 Contratação de Pessoa (s) Jurídica (s) devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS para atuar como Administradora(s) de Benefícios objetivando disponibilizar plano (s) coletivo (s) empresarial (s) de assistência à saúde suplementar de, no mínimo, 1 (uma) operadora de planos de assistência médica, visando a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, fisioterapia, psicológica e internação e outros, conforme discriminados dos autos., CNPJ N. 11.165.556/0001-54. Os valores das mensalidades serão definidos por tipo de plano de saúde e pelas faixas etárias – determinadas pela Agência Nacional de Saúde - ANS, pelo período de 12 meses. Dê-se publicidade. Cumprase. Várzea Grande/MT, 06 de junho de 2017. PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA, Secretário Municipal de Administração.

#### LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO  
ELETRÔNICO N.18/2017 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo n. 430733/2017 O Município de Várzea Grande, por meio do Pregoeiro Oficial, designada pela portaria n. 382/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Eletrônico n. 18/2017 que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOLETONS, CALÇAS, CAMISETAS, BERMUDAS, BONÉS, JALECOS, COLETES, SAPATOS E MEIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT, CONFORME EDITAL E ANEXOS. adjudicado e homologado em 30/05/2017 sagrando-se vencedoras as empresas: N.M FORTES BRINDES ME, CNPJ sob n. 10.774.813/0001-92, vencedora do item 01 com valor total de R\$ 3.276,00 (Três mil duzentos e setenta e seis reais), SM GIUSTI DE ARRUDA & CIA LTDA-EPP, CNPJ sob n. 08.711.005/0001-34, vencedora dos itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 22, 23, 24 e 31 com valor total de R\$ 242.907,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e sete reais), RM CONFECÇÕES LTDA, CNPJ sob n. 01.171.750/0001-99, vencedora dos itens: 08, 10, 14, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 36 e 37 com valor total de R\$ 187.870,00 (Cento e oitenta e sete mil oitocentos e setenta e sete reais) e MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA-ME, CNPJ sob n. 04.950.056/0001-68, vencedora dos itens: 25, 32, 33, 34 e 35, com valor total de R\$ 35.659,50 (Trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). Várzea Grande-MT, 30 de maio de 2017. Pablo Gustavo Moraes Pereira, Secretário Municipal de Administração, Silvio Aparecido Fidells, Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Kathe Maria Kholhase Martins, Secretária Municipal de Assistência Social.

#### PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

#### ERRATA DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Na Publicação do Extrato de Contrato n° 052/2017, firmado entre a Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT e a MATEUS MAGALHÃES publicado no Diário Oficial de Contas – Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE), em 05/06/2017, página 74, Retifica-se: ONDE SE LÊ: O Senhor MATEUS MAGALHÃES, brasileiro, inscrito no CPF n° 338.131.789-91. LEIA-SE: ANDERSON DE SOUZA RODRIGUES - Locador O Senhor MATEUS MAGALHÃES, brasileiro, inscrito no CPF n° 338.313.789-91.

#### EXTRATO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 141/2012

PARTES INTERESSADAS: Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT e a EMPRESA SELPROM TECNOLOGIA LTDA - EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°. 11.644.808/0001-39. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Encontra-se fundamentada legal no Artigo 57, II da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, no Processo Administrativo n°. 87/2012, vinculados ao Termo de Contrato de Prestação de Serviços n°. 141/2012, na justificativa anexada pela Secretária Municipal de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana, bem como nos demais documentos acostados ao PROCESSO GESPRO N° 451609/2017. OBJETO: Aditar a "CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS E SUAS PRORROGAÇÕES", o item 6.1 e 6.2 da "CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO" e a "CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO", do Contrato n°. 141/2012, referente à contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção, com o fornecimento de material, de gestão e inventário do parque de iluminação pública do Município de Várzea Grande/MT. VALOR GLOBAL: O valor de R\$ 1.939.591,80 (um milhão, novecentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e oitenta centavos). UO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DE MOBILIDADE URBANA DO: 38.02.25.752.0026. P/A: 1.097. ND: 3.3.90.39.00.00.00 – OST - P.J. FONTE: 0999. VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, ou até a finalização do processo licitatório, o prazo de vigência do Contrato principal, produzindo seus efeitos a partir da data de seu vencimento. FISCAL DO CONTRATO: Fica designado pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos e de Mobilidade Urbana, o Senhor MAURICIO MAURO THOMMEN, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n°. 338.302 SSP/MT e inscrito no CPF n°. 346.509.031-49, Matrícula 109198.



8.666, de 21 de Junho de 1993. Ratifica o Processo de Dispensa de Licitação N.º 21/2017, com fulcro Parecer Jurídico n.º 2/2017, emitido e subscrito pelo Dr. Anderson Flávio de Godói, Procurador Geral do Município e pela Dra. Rafaela Pardins Valeriano Santos, autora a modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor da empresa: PSNV Agência de Turismo Ltda., com sede na Rua Arnaldo Estevão de Figueiredo, nº 168-A, Quadra 055, Lote 66, Centro, Rondonópolis-MT, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.572.467/0001-31. Objeto: Aquisição de Pacote de Viagem para o Transporte de Menor para São Mateus-ES, conforme ordem judicial. Valor total dispensa: R\$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). Publique-se no Diário desta Prefeitura, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. Rondonópolis-MT, 2 de junho de 2017 JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO

### SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017

Menor Preço Por Lote

O SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 28 (vinte e oito) de junho de 2017, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.º 01 e 02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: "AQUISIÇÃO MATERIAIS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO DE RONDONÓPOLIS - MT BACIA B E BACIA H, COM RECURSO FEDERAL DO PAC II - 2ª ETAPA - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC II - OGU - CONTRATO 0350.892/83". Informações: (66) 3410-0467/0425 ou compras@sanearmt.com.br / controladoria@sanearmt.com.br

Rondonópolis-MT, 6 de junho de 2017.  
MARILENE BARROS SOARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGU

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017

CONTRATANTE: Município de Santa Cruz do Xingu-MT. CONTRATADA: SUPERMERCADO AMANDA LTDA - ME, CNPJ nº 03.889.414/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios de consumo na merenda escolar. Valor global: R\$ 108.974,80. Vigência: de 26 de maio de 2017 até 29 de setembro de 2017.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015  
CONTRATANTE: Município de Santa Cruz do Xingu - MT. CONTRATADA: SEMEC - SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 15.062.243/0001-21.  
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de obras de engenharia de pavimentação asfáltica em vias públicas urbanas no Município de Santa Cruz do Xingu/MT.  
DO PRAZO/VIGÊNCIA DE EXECUÇÃO DA OBRA: prorrogado de 02 de junho de 2017 até 31 de agosto de 2017. As demais cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo ratificadas.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017

PARTES INTERESSADAS: Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT e a IGREJA PRESBITERIANA DE VÁRZEA GRANDE, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 14.913.735/0001-10. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Encontra-se regido pela Lei de Licitações e Contratos Administrativos n.º 8.666/93, alterada pela Lei n.º 8.883/94, Art. 24 inciso X. Ressaltando a sua compatibilização com as peculiaridades que exige este inquilino especial, pela Lei n.º 8.245/91 alterada pela Lei n.º 12.112/2009, pelo Ato de Dispensa de Licitação n.º 18/2017, oriundo do PROCESSO GESPRO Nº 426826/2016. OBJETO: Tem por objeto a locação de um imóvel urbano localizado na Avenida Conto Magalhães n.º 900, bairro Centro, Várzea Grande - MT, destinado exclusivamente para funcionamento de salas anexas da EMEB Marlice Benedita de Arruda, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Várzea Grande. VALOR GLOBAL: O valor do aluguel mensal no montante de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), importando assim, o valor global no montante de R\$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). UO: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO: 35.03.12.361.0103. P/A: 2.088. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0106. VIGÊNCIA: Terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 06.06.2017.

SILVIO APARECIDO FIDELIS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

IGREJA PRESBITERIANA DE VÁRZEA GRANDE

Locador

#### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

Processo n.º 430733/2017

O Município de Várzea Grande, por meio do Pregoeiro Oficial, designada pela Portaria n.º 382/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Eletrônico n.º 18/2017 que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOLETONS, CALÇAS, CAMISETAS, BERMUDAS, BONES, JALECOS, COLETES, SAPATOS E MEIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT, CONFORME EDITAL E ANEXOS, adjudicados e homologados em 30/05/2017 sagrando-se vencedoras as empresas: N.M. FORTES BRINDES ME, CNPJ sob n.º 10.774.813/0001-92, vencedora do item 01 com valor total de R\$ 3.276,00 (Três mil duzentos e setenta e seis reais), SM GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA-EPP, CNPJ sob n.º 08.711.005/0001-34, vencedora dos itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 22, 23, 24 e 31 com valor total de R\$ 242.907,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e sete reais), RM CONFECÇÕES LTDA, CNPJ sob n.º 01.171.750/0001-99, vencedora dos itens: 08, 10, 14, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 36 e 37 com valor total de R\$ 187.870,00 (Cento e oitenta e sete mil oitocentos e setenta e seis reais) e MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA-ME, CNPJ sob n.º 04.950.056/0001-68, vencedora dos itens: 25, 32, 33, 34 e 35, com valor total de R\$ 35.659,50 (Trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Várzea Grande-MT, 30 de maio de 2017  
PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA  
Secretário Municipal de Administração

SILVIO APARECIDO FIDELIS  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

KATHE MARIA KHOLHASE MARTINS  
Secretaria Municipal de Assistência Social

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

#### RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017

Processo Licitatório nº 34/2017 - nº de Licitação no BB:

671208 A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria nº 012/2015, leva ao conhecimento dos interessados o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de refeições para atender eventos e reuniões das Secretarias de Saúde, Administração, Educação, Ação Social, Obras, Agricultura e Cultura, Desporto e Lazer, onde foram declaradas vencedoras as empresas: Hotel e Restaurante Casa Verde Eireli - EPP (00.213.867/0001-25) R\$ 115.818,00 Jessica da Silva Carvalho Duarte - ME (23.962.470/0001-31) R\$ 367.191,20 Mariana Alves Costa Eireli - ME (19.127.012/0001-00) R\$ 19.683,00.

Vila Rica - MT, 7 de Junho de 2017  
CRISTINA MAGALHÃES CASTRO

### ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017

Processo administrativo nº 076/2017.

O município de Alcinoópolis, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de seu pregoeiro, o senhor, Wesley Furtado de Oliveira, designado pela portaria municipal nº 008/2017 de 02 de janeiro de 2017, torna público, que no dia 21/06/2017, às 08h00 (oito), na prefeitura municipal de Alcinoópolis-MS, situada na rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na modalidade preço presencial, do tipo "menor preço", objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de serviços de confecção uniformes escolares (melhor qualidade e menor preço), par os alunos da Escola Municipal Alcino Carneiro, Centro Municipal de Educação Infantil Breno Crisóstomo Duarte e Escola Municipal Miguel Antônio de Moraes, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de educação, cultura e desporto. Do edital e informações: o instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados no departamento de licitações, no endereço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, ou por meio do site eletrônico da prefeitura municipal, através do endereço eletrônico, <http://www.alcinoopolis.ms.gov.br/ditapublica>. As informações inerentes a este preço poderão ser obtidas, pelos interessados, no departamento de licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo e-mail [licita.alcinoopolis@hotmail.com](mailto:licita.alcinoopolis@hotmail.com)

Alcinoópolis-MS, 5 de junho de 2017.  
WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL

#### AVISO DE CREDENCIAMENTO

Inexigibilidade de Licitação Nº 5/2017

Processo nº 235/2017

O município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, e por meio de sua presidente a Senhora CINTIA DE SOUZA NASCIMENTO, designada pela Portaria Municipal nº 063/2017, PARA FINS DE MAIOR PUBLICIDADE torna público que a partir do dia 12/06/2017, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS, situada na AVENIDA SEIS, Nº 706, CENTRO, estará recebendo credenciamento para Laboratórios de Análises Clínicas estabelecidos no Município de Chapadão do Sul-MS, para a prestação de serviço de exames laboratoriais com os preços definidos e fixados na Tabela do SUS - SIGTAP, em atendimento as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal, conforme determinado no Edital e em seus respectivos anexos. O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail [licita.chapadao@outlook.com](mailto:licita.chapadao@outlook.com).

Chapadão do Sul (MS), 2 de junho de 2017.  
CINTIA DE SOUZA NASCIMENTO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

#### RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 1/2017 - publicado no DOU de 2/6/2017, Seção 3, onde se lê: em atendimento ao contrato de repasse nº 1024540-97/MCIDADES/CAIXA, Leia-se: em atendimento ao contrato de repasse nº 819527/2015/MCIDADES/CAIXA- Processo nº 2629.1024.340-97.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2015

Processo Administrativo - Autos nº 1.828/2015. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2015. PARTES: Contratante: MUNICÍPIO DE MARACAJU-MS. Contratado: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e de vigência previstos nas Cláusulas Quinta e Sexta respectivamente do Contrato Administrativo nº 133/2015. Fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de execução dos serviços previsto na Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 133/2015, conforme Cronograma Físico Financeiro Reprogramado, parte integrante do Processo Administrativo nº 1.828/2015. Fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 133/2015, a contar de 26.04.2017. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINANTES: Contratante: Maurício Ferreira Azambuja. Contratado: Renato Marcellio da Silva

### ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017

O Pregoeiro, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 049/2017, tipo Menor Preço por Lote. Objeto: execução indireta de serviços mediante a contratação de empresa especializada em transporte escolar de alunos do ensino fundamental e médio da rede municipal de ensino residentes nas zonas rural e urbana do município de Alfenas, com fornecimento de veículos apropriados, mão de obra especializada, combustível e demais equipamentos necessários conforme anexo I do referido projeto, que será realizado por lote. Sessão dia 27/06/2017 às 14:00 horas. Edital completo na Divisão de Licitação desta Prefeitura, ou pela internet no endereço: [www.alfenas.mg.gov.br](http://www.alfenas.mg.gov.br).

Alfenas-MG, 7 de junho de 2017.  
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA  
Prefeito

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017

A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, tornam público que fará realizar a abertura do Procedimento Licitatório Edital nº 026/2017, Pregão Presencial nº 018/2017, que tem por finalidade o registro de preços para futuras e parceladas aquisições de medicamentos éticos para distribuição gratuita na Farmácia Básica do Município de Alfenas, com desconto percentual sobre o Preço Fábica (PF) da tabela CMED/AN-VISA. Prazo máximo para protocolo de envelopes propostas e documentação: 21/06/2017, às 08h45m. Reunião Inaugural: 21/06/2017, às 09h00m. Informações na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, Estado de Minas Gerais, Rua Dr. Afonso Dias de Araújo, nº 305, centro, CEP 37740-000, Telefone (35) 3742-1300 das 07:00 às 13:00 horas e pelo email [administrativo@bandeirasul.mg.gov.br](mailto:administrativo@bandeirasul.mg.gov.br).

JOSÉ DOS SANTOS  
Prefeito

PRISCILLA DIAS MUNIZ MENDES  
Pregoeira